
 

COMUNE DI CAREMA 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
PER GLI ANNI 2023/2025           
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore diciotto e 
minuti trenta, in Carema, nella Sala delle adunanze Consiliari, convocato per determinazione 
del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito, in sessione Ordinaria 
ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i 
Signori:. 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
VAIROS Flavio - Sindaco Sì 
PERETTO Fabio - Vice Sindaco Sì 
VAIRETTO Cristian - Consigliere Sì 
CLERINO Denisio Secondino - Consigliere Sì 
MARTINETTI MAZONI Laura - Consigliere Sì 
PARISIO MAURA - Assessore Sì 
NICOLETTA Francesco Giuseppe - Consigliere Sì 
CASSETTO Mauro Oreste - Consigliere Giust. 
ARVAT Mauro - Consigliere Sì 
MANGANO Mario - Consigliere Giust. 
MASSERA Giancarlo - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco VAIROS Flavio. 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Giulia VERDURA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
PER GLI ANNI 2023/2025           

 
IL SINDACO RELAZIONA 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato dal Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali, modificando e integrando le disposizioni di cui al decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267; 
 
VISTO, in proposito, l’art. 170 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive 
modifiche e integrazioni, che testualmente recita: 
 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 
di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell'ente. 
 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione. 
 
RITENUTO di potersi avvalere delle disposizioni di cui al comma 6 del citato art. 170 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, predisponendo il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo n. 188/2014 e s.m.i., 
destinato ai Comuni con popolazione inferiore ai 2.000,00 abitanti; 
 



CONSIDERATO che il DUP semplificato è disciplinato nell’allegato 4/1 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, paragrafo 8.4, come aggiunto con Decreto del MEF del 20.05.2015; 
 
RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il quale 
prevede la possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da 
presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 24.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario approvare il documento unico di programmazione 
per il triennio 2023/2025; 
 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del 
servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
CON votazione espressa in forma palese 
 
VOTANTI: 9 
FAVOREVOLI: 7 
CONTRARI: 2 (Arvat Mauro, Massera Giancarlo). I consiglieri di minoranza chiedono che 
sia dato atto dei motivi che hanno determinato il voto contrario, dovuto alle perplessità 
manifestate sui lavori di riqualificazione dell’area sportiva e sui lavori previsti per l’edificio 
“Gran Masun” nel piano degli investimenti. 
ASTENUTI: 0 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Documento unico di programmazione 2023/2025, previsto dal punto 4.2 
del Principio contabile della programmazione, che si allega alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
 

 
Con successiva, separata, palese votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile  dalla maggioranza dei votanti ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

    
 

 
********************************************************************** 

 
 
 
 

 
 
 


